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»سواد رسانه ای«1 مجموعه ای از مهارت هایی است که به توانایی 
دسترســی، تحلیل و ایجاد انواع پیام های رسانه ای اشاره دارد و در 
دنیای امروز مهارتی ضروری محسوب می شود. یا به زبان ساده تر، 
علمی است که فرد برای استفاده از محتوا و پیام های رسانه ای به کار 
می گیرد [پاتر، ۱۳۹۹]. این مفهوم با ایجاد و گســترش رسانه های 
دیداری و شــنیداری پدید آمد و با گسترش شبکه های اجتماعی 

فراگیرتر و پیچیده تر شد.
سواد رسانه ای موضوعی چندوجهی است که توانایی مخاطب را 
در درک نحوة عملکرد رسانه و شیوه های تفسیر آن مورد آزمایش 
قرار می دهد و می خواهد این تحلیل را به یک عادت و وظیفه برای 
مخاطب تبدیل کند. سواد رسانه ای را می توان بستری منطقی برای 
دسترسی، تحلیل و تولید ارتباطات در شکل های متفاوت رسانه ای 

دانست و در عین حال شرایطی را برای مصرف محتوای رسانه ای از 
منظر انتقادی فراهم کرد.

ضرورتسوادرسانهای
امــروزه ما در جهانی زندگی می کنیم که بــه ناچار در وضعیت 
اشــباع رســانه ای قرار دارد. فضای اطراف ما پر از اطلاعات است. 
مثلًا یک »مودم« می تواند مردم را به دنیای بی پایان اینترنت ببرد. 
در این شــرایط که باران اطلاعات بر زمیــن و زمان می بارد، همه 
نیاز دارنــد در برابر چنین فضایی چتری به دســت گیرند و یک 
نظام )سیستم( صحیح مصرفی اتخاذ کنند؛ همان طور که مردم در 
مورد تغذیة خود این کار را می کنند. در فضای رســانه باید دانست 
که چقدر لازم اســت در معرض رســانه های دیداری، شنیداری و 

نوشتاری قرار گیریم و چه چیزی را باید از آن ها حذف کنیم. 
بنابراین می توان گفت که هدف آموزش سواد رسانه در اولین گام 
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خود برقراری ارتباط منطقی و ســودمند با رسانه است. به عبارت 
دیگر، در مواجهه با رســانه ها چه چیزی را از دســت می دهیم و 
چه چیزی را به دســت می آوریم؟ به عبارت بهتر، در مقابل زمان 
و هزینــه ای که صرف می کنیــم، در نهایت چه منافعی کســب 
می کنیم؟ بنابراین، یکی از هدف های اصلی سواد رسانه ای، استفادة 

دانش محور و مفید از حوزة اطلاعات است. 

وجههایسوادرسانهای
سواد رسانه ای سه وجه دارد که عبارت اند از:

الف( افزایش آگاهی از نظام مصرف رسانه ای، یا به عبارت دیگر، 
تعیین میزان و نحوة مصرف مواد غذایی رسانه ای از منابع متفاوت 

رسانه ای که همان محتوای رسانه است.
ب( آمــوزش مهارت های مطالعه یا تماشــای فعال و انتقادی در 

فضای رسانه. 
ج( تجزیه و تحلیل اجتماعی، سیاسی و اقتصادی رسانه ها که در 

اولین برخورد قابل فهم و درک نیست.
به گفتة جیمز پاتر، بســیاری از مردم واژة سواد را با رسانه های 
چاپی مرتبط  و آن را با توانایی خواندن و نوشــتن یکی می دانند. 
برخی دیگر، برخلاف رسانه های دیگر، مانند فیلم و تلویزیون، این 
اصطلاح را به سواد بصری اضافه می کنند. نویسندگان دیگری نیز 
از اصطلاحاتی نظیر سواد اطلاعاتی و سواد رایانه ای بهره می گیرند. 
اما هیچ كدام این ها به تنهایی معادل ســواد رسانه ای نیست، بلكه 
هر کدام یكی از اجزای ســازنده و تشــكیل دهندة سواد رسانه ای 

محسوب می شوند.
نداشتن سواد رسانه ای باعث می شود عامة مردم هر مطلب دروغ و 
فاقد ارزش علمی را که می خوانند باور کنند و عملًا مورد سوء استفادة 
افکار و رفتار صاحبان سیاســت و کلاه بــرداران حرفه ای قرار گیرند. 
در هرصورت می توان دریافت که عملًا  بی ســوادی در حوزة رســانه 

خطرناک تر از نداشتن سواد خواندن و نوشتن خواهد بود.

مهارتهایسوادرسانهای
مرحلةاول:افزایشآگاهیازنظامرسانهای 

در این بخش باید به صــورت انتخابی برنامه ریزی کنیم و زمان 
ویــژه ای را بــرای تلویزیون، فیلــم، بازی هــای ویدئویی برخط و 

رسانه های چاپی، برای خود و خانواده مان در نظر بگیریم.
مرحلةدوم:آموختــنانواعمهارتهایتفکرانتقادیو

چندبعدی
در این مرحله ما باید یاد بگیریم که چگونه یک تحلیل فعال انجام 
دهیم. آیا باید به آنچه در متن پیام آمده فکر کنیم؟ ســاختار پیام 

چگونه ایجاد می شود؟ چه چیزی ممکن است حذف شود؟
مرحلةسوم:تفکریعميقوفراترازواضحات

یکی از مهم ترین مرحله های سواد رسانه، توانایی تحلیل مفاهیم 
پنهان در پیام اســت. باید بدانیم: چه کسی این پیام را در رسانه ها 
منتشر کرده است؟ هدف از انتشار پیام در رسانه ها چیست؟ کدام 
شخص یا افراد می توانند ذی نفع باشند؟ تصمیم گیرنده در این نوع 

رســانه ها کیست؟ هدف این رســانه حمایت از چه گروه، حزب یا 
سیاستی است؟ رقبای این رسانه چگونه این خبر را منتشر می کنند؟

سوادرسانهایومشاوره
با فهم و ادراک اهمیت موضوع رســانه و ســواد آن، می توان آن  
را به همة ابعاد و ســاحت های زندگی بشــر سرایت داد. همچنین 
انسان فاقد فهم از رسانه را انسان قرن جدید ندانست و او را در ایام 
تحجر خویش رها کرد. آنچه اهمیت دارد این اســت که مشاور در 
بایسته های خویش باید بعد مجازی افراد تحت مشورت و راهنمایی 
خود را لحاظ کند و برای این ساحت از وجود فرد برنامه و نسخه ای 
خاص داشــته باشــد. برای مثال، ساعت های اســتفاده از فضای 
مجازی و میزان تأثیرگذاری رســانه بر نگرش فرد مورد مطالعه و 
همچنین میزان سواد رسانه ای خانواده و فرد مورد بررسی به منظور 
عمق بخشیدن به مشــاوره باید لحاظ شود؛ زیرا نسل امروز درگیر 

رسانه هاست. 
نتیجه اینکه اگر انسان در تربیت نسل پیشرو و راهنمایی آیندگان 
جامعه مطابقت با زمان را از یاد ببرد و به سلاح عصر جدید مجهز 
نباشــد، نمی تواند مربی یا مشــاوری کارامد و جامع در امر تربیت 
جامعه و افراد باشد که  امام علی )علیه السلام( در مورد لزوم تطبیق 
تربیت فرزندان با زمان خویش می فرمایند: »فرزندانتان را به انجام 
آداب خودتــان وا ندارید، زیرا آنان برای زمانی غیر از زمان شــما 

آفریده شده اند [نهج البلاغه]. 
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